
（2012年11月16日現在）

活動 講師 場所

Jul. 2 Tue 研修員来日 (JICA Chubu） JICA 中部

Jul. 3 Wed
午前：ブリーフィング
午後：生活オリエンテーション

JICA中部 JICA 中部

Jul. 4 Thu
9:30-11：20  コース概要説明及びJISNAS等紹介
11：30-12：00　日本の稲作紹介
13:30-17:00  インセプションレポート発表会（TV会議）

浅沼修一
浅沼修一
司会：浅沼

JICA 中部

Jul. 5 Fri

＜講義＞
9:00-12：00　アジアの稲作
13:00-15:30　日本の稲作研究、技術開発と技術普及
15:45-18:15　水稲栽培と陸稲栽培の技術上の違い

田中耕司
竹谷裕之
山田　盾

JICA 中部

Jul. 6 Sat 休日 JICA 中部
Jul. 7 Sun 休日 JICA 中部

Jul. 8 Mon

＜講義＞
9:00-17:00　PCMの理論と実践 伊藤香純･浅沼修

一

JICA 中部

Jul. 9 Tue

＜講義・実習＞
9:00-12:00　アフリカの水稲栽培と陸稲栽培における土壌・水管理
14:00-18:00　圃場試験の組み方、データの読み方（実習を含む）と論文の書き
方

若月利之
山内章・槇原大悟

JICA 中部
（AM）

名古屋大学
（PM）

Jul. 10 Wed
＜視察・実習＞
9：00-12：00　名古屋大学大学院生命農学研究科東郷フィールド（附属農場）
14：00-17：00　愛知県農業総合試験場山間研究所

山内章・槇原大悟
名古屋大学

Jul. 11 Thu

＜講義・ワークショップ＞
9:00-11：30　イネの栄養生理と栽培管理
13:00-15:30　イネの形態と生育、収量構成要素と増収戦略
15：45-18：45　イネの品種開発

浅沼修一
槇原大悟
土井一行

JICA 中部

Jul. 12 Fri

＜講義＞
9:30-12:00　日本のイネの収量向上と技術的背景
13:00-15:30　稲の起源、育種、品種及び種子管理（１）
15:45-18:15　稲の起源、育種、品種及び種子管理（２）

浅沼修一
池田良一
池田良一

JICA 中部

Jul. 13 Sat 休日 JICA 中部

Jul. 14 Sun 休日（海の日） 参加大学

Jul. 15 Mon 移動（名古屋→受け入れ大学） 参加大学

Jul. 16
～
Jul. 30

Tue
～
Tue

移動（名古屋→受け入れ大学）
＜個別研修：受け入れ大学＞
・（研修員が希望する各研究分野における）講義、実習、視察
・アクションプラン作成

参加大学 参加大学

Jul. 31 Wed 移動（受け入れ大学→JICA筑波） JICA 筑波

Aug. 1 Thu

10：00-11：00　イントロダクション（セミナーの趣旨説明、各コース概要の紹介、
自己紹介等）
11：00-12：00　稲作関連研究機関（国内及び国際機関）による稲作研究の動向
13：30-15：10　「アフリカ地域稲作振興のための中核的農学研究者の育成」
コース研修員によるアクションプラン発表・意見交換会（I）（20分/人×5名）
15：10-15：30　休憩
15：30-17：10　「アフリカ地域稲作振興のための中核的農学研究者の育成」
コース研修員によるアクションプラン発表・意見交換会（II）（20分/人×5名）
17：10-18：00　自由討論（アフリカ稲作振興に向けて）

18：30-20：00　懇談会

浅沼修一

浅沼修一

司会：槇原大悟

司会：槇原大悟

司会：槇原大悟

JICA 筑波

Aug. 2 Fri

9：30-11：00　CARDイニシアティブに対するJICAの協力方針、協力事例紹介
11：00-12：30　視察（食と農の科学館）
14：00-15：00　評価会
15：00-16：00　修了式

中村貴弘(JICA)
JICA 筑波
JICA中部、農国セ
ンター

JICA 筑波

Aug. 3 Sat 研修員帰国 JICA 筑波

平成25年度JICA集団研修
アフリカ地域稲作振興のための中核的農学研究者の育成

実施スケジュール（案）

注：灰色網掛けは「個別研修」
連絡先：農学国際教育協力研究センター事務室　052-789-4225 (事務担当：森　久美子）
            浅沼修一　（コースリーダー） 052-789-4232


